
COMMISSIONI RIUNITE

V (Bilancio, tesoro e programmazione)
della Camera dei deputati

e 5a (Programmazione economica, bilancio)
del Senato della Repubblica

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2021, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di CGIL,
CISL, UIL e UGL (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2021, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Con-
findustria (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2021, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Confcom-
mercio, Confesercenti, Confartigianato, CNA e Casartigiani (Svolgimento e conclusione) . . 4

AUDIZIONI:

Sulla pubblicità dei lavori . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2021, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Con-
fagricoltura, CIA-Agricoltori italiani, Coldiretti e COPAGRI (Svolgimento e conclusione) . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2021, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di Alleanza
delle Cooperative italiane e Confapi (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2021, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti del
Consiglio nazionale dei consulenti del lavoro, del Consiglio nazionale dei dottori commer-
cialisti e degli esperti contabili e di Confprofessioni (Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2021, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti di ANCI,
UPI e Conferenza delle Regioni e delle Province autonome (Svolgimento e conclusione) . . 6

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Documento di economia e finanza 2021, ai sensi
dell’articolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Camera e dell’articolo 125-bis, comma
3, del Regolamento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di rappresentanti dell’ISTAT
(Svolgimento e conclusione) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Lunedì 19 aprile 2021 — 3 — Riunite V C. e 5a S.



AUDIZIONI

Lunedì 19 aprile 2021. — Presidenza del
presidente della 5ª Commissione del Senato
della Repubblica, Daniele PESCO.

La seduta comincia alle 10.05.

Sulla pubblicità dei lavori.

Daniele PESCO, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta odierna
sarà assicurata anche attraverso l’attiva-
zione dell’impianto audiovisivo a circuito
interno e la trasmissione sul canale satel-
litare del Senato e sulla web-TV del Senato.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Ca-

mera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regola-

mento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di

rappresentanti di CGIL, CISL, UIL e UGL.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Giovanna FRACASSI, vicesegretario ge-
nerale CGIL, Ignazio GANGA, segretario
confederale CISL, Domenico PROIETTI, se-
gretario confederale CISL e Fiovo BITTI,
dirigente nazionale UGL, svolgono una re-
lazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, i deputati Paolo TRANCAS-
SINI (FDI), che interviene da remoto, e
Stefano FASSINA (LEU) nonché il senatore
Daniele PESCO, presidente della 5ª Com-
missione del Senato della Repubblica, ai
quali replicano Giovanna FRACASSI, vice-
segretario generale CGIL, Ignazio GANGA,
segretario confederale CISL, Domenico PRO-
IETTI, segretario confederale CISL e Fiovo
BITTI, dirigente nazionale UGL.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia i
rappresentanti di CGIL, CISL, UIL e UGL
per l’esauriente contributo fornito ai lavori

delle Commissioni e dichiara conclusa l’au-
dizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Ca-

mera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regola-

mento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di

rappresentanti di Confindustria.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Alessandro FONTANA, centro studi di
Confindustria, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Interviene da remoto, per formulare que-
siti e osservazioni, il deputato Ubaldo PA-
GANO (PD), al quale replica Alessandro
FONTANA, centro studi di Confindustria.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia i
rappresentanti di Confindustria per l’esau-
riente contributo fornito ai lavori delle
Commissioni e dichiara conclusa l’audi-
zione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Ca-

mera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regola-

mento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di

rappresentanti di Confcommercio, Confesercenti, Con-

fartigianato, CNA e Casartigiani.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Enrico POSTACCHINI, membro di giunta
incaricato per il commercio e le città di
Confcommercio, Mauro BUSSONI, segreta-
rio generale di Confesercenti, Bruno PA-
NIERI, direttore delle politiche economiche
di Confartigianato, Claudio GIOVINE, diret-
tore della divisione economica e sociale di
CNA e Danilo BARDUZZI, direttore del cen-

Lunedì 19 aprile 2021 — 4 — Riunite V C. e 5a S.



tro studi di Casartigiani, svolgono una re-
lazione sui temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, i deputati Tullio PATASSINI
(LEGA), che interviene da remoto, e Raf-
faele TRANO (MISTO-L’A.C’È), che inter-
viene da remoto, nonché il senatore Da-
niele PESCO (M5S), presidente della 5ª Com-
missione del Senato della Repubblica, ai
quali replicano Enrico POSTACCHINI, mem-
bro di giunta incaricato per il commercio e
le città di Confcommercio, Mauro BUS-
SONI, segretario generale di Confesercenti,
Bruno PANIERI, direttore delle politiche
economiche di Confartigianato, Claudio GIO-
VINE, direttore della divisione economica e
sociale di CNA e Danilo BARDUZZI, diret-
tore del centro studi di Casartigiani.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia i
rappresentanti di Confcommercio, Confe-
sercenti, Confartigianato, CNA e Casarti-
giani per l’esauriente contributo fornito ai
lavori delle Commissioni e dichiara con-
clusa l’audizione.

La seduta termina alle 13.

AUDIZIONI

Lunedì 19 aprile 2021. — Presidenza del
presidente della 5ª Commissione del Senato
della Repubblica, Daniele PESCO.

La seduta comincia alle 14.20.

Sulla pubblicità dei lavori.

Daniele PESCO, presidente, avverte che
la pubblicità dei lavori della seduta odierna
sarà assicurata anche attraverso l’attiva-
zione dell’impianto audiovisivo a circuito
interno e la trasmissione sul canale satel-
litare del Senato e sulla web-TV del Senato.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Ca-

mera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regola-

mento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di

rappresentanti di Confagricoltura, CIA-Agricoltori ita-

liani, Coldiretti e COPAGRI.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Anna Maria BARRILE, direttore rela-
zioni istituzionali di Confagricoltura, Mas-
simo FIORIO, responsabile relazioni esterne
di CIA-Agricoltori italiani, Raffaele BOR-
RIELLO, Capo Area legislativa e relazioni
istituzionali di Coldiretti e Francesco VER-
RASCINA, Presidente della Copagri Nazio-
nale, svolgono una relazione sui temi og-
getto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, il deputato Paolo TRANCAS-
SINI (FDI), che interviene da remoto, e il
senatore Daniele PESCO (M5S), presidente
della 5ª Commissione del Senato della Re-
pubblica, ai quali replicano Anna Maria
BARRILE, direttore relazioni istituzionali di
Confagricoltura, Massimo FIORIO, respon-
sabile relazioni esterne di CIA-Agricoltori
italiani, Raffaele BORRIELLO, Capo Area
legislativa e relazioni istituzionali di Coldi-
retti e Francesco VERRASCINA, Presidente
della Copagri Nazionale.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia i
rappresentanti di Confagricoltura, CIA-
Agricoltori italiani, Coldiretti e COPAGRI
per l’esauriente contributo fornito ai lavori
delle Commissioni e dichiara conclusa l’au-
dizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Ca-

mera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regola-

mento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di

rappresentanti di Alleanza delle Cooperative italiane

e Confapi.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Lunedì 19 aprile 2021 — 5 — Riunite V C. e 5a S.



Giancarlo FERRARI, Direttore Legacoop
e Cristian CAMISA, vicepresidente nazio-
nale di Confapi, svolgono una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Interviene, per formulare quesiti e os-
servazioni, il senatore Daniele PESCO, pre-
sidente della 5ª Commissione del Senato
della Repubblica, al quale replicano Gian-
carlo FERRARI, Direttore Legacoop e Cri-
stian CAMISA, vicepresidente nazionale di
Confapi.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia i
rappresentanti di Alleanza delle Coopera-
tive italiane e di Confapi per l’esauriente
contributo fornito ai lavori delle Commis-
sioni e dichiara conclusa l’audizione.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Ca-

mera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regola-

mento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di

rappresentanti del Consiglio nazionale dei consulenti

del lavoro, del Consiglio nazionale dei dottori com-

mercialisti e degli esperti contabili e di Confprofessioni.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Francesco DURACCIO, vicepresidente del
Consiglio nazionale dei consulenti del la-
voro, Achille COPPOLA, segretario del Con-
siglio nazionale dei dottori commercialisti e
degli esperti contabili e Gaetano STELLA,
presidente di Confprofessioni, svolgono una
relazione sui temi oggetto dell’audizione.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia i
rappresentanti del Consiglio nazionale dei
consulenti del lavoro, del Consiglio nazio-
nale dei dottori commercialisti e degli esperti
contabili e di Confprofessioni per l’esau-
riente contributo fornito ai lavori delle
Commissioni e dichiara conclusa l’audi-
zione.

La seduta, sospesa alle 16.25, riprende
alle 18.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Ca-

mera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regola-

mento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di

rappresentanti di ANCI, UPI e Conferenza delle

Regioni e delle Province autonome.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Alessandro CANELLI, sindaco di No-
vara, delegato alla finanza locale dell’ANCI,
Pierluigi PERACCHINI, presidente della pro-
vincia di La Spezia, in sostituzione del pre-
sidente dell’UPI, Michele EMILIANO, vice-
presidente della Conferenza delle regioni e
delle province autonome e presidente della
Regione Puglia, Davide Carlo CAPARINI,
coordinatore della Commissione Affari fi-
nanziari della Conferenza delle regioni e
delle province autonome e assessore della
Regione Lombardia, Guido CASTELLI, as-
sessore al Bilancio della Regione Marche, e
Gaetano ARMAO, vicepresidente della Re-
gione Siciliana, svolgono una relazione sui
temi oggetto dell’audizione.

Intervengono, per formulare quesiti e
osservazioni, i deputati Tullio PATASSINI
(LEGA), che interviene da remoto, e Stefa-
nia PRESTIGIACOMO, vicepresidente della
V Commissione della Camera dei deputati,
ai quali replicano Alessandro CANELLI,
sindaco di Novara, delegato alla finanza
locale dell’ANCI, Davide Carlo CAPARINI,
coordinatore della Commissione Affari fi-
nanziari della Conferenza delle regioni e
delle province autonome e Assessore della
Regione Lombardia e Gaetano ARMAO, vi-
cepresidente della Regione Siciliana.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia i
rappresentanti di ANCI, UPI e Conferenza
delle Regioni e delle Province autonome
per l’esauriente contributo fornito ai lavori
delle Commissioni e dichiara conclusa l’au-
dizione.

Lunedì 19 aprile 2021 — 6 — Riunite V C. e 5a S.



La seduta, sospesa alle 18.50, riprende
alle 19.05.

Attività conoscitiva preliminare all’esame del Docu-

mento di economia e finanza 2021, ai sensi dell’ar-

ticolo 118-bis, comma 3, del Regolamento della Ca-

mera e dell’articolo 125-bis, comma 3, del Regola-

mento del Senato: Audizione, in videoconferenza, di

rappresentanti dell’ISTAT.

(Svolgimento e conclusione).

Daniele PESCO, presidente, introduce
l’audizione.

Gian Carlo BLANGIARDO, presidente
dell’ISTAT, svolge una relazione sui temi
oggetto dell’audizione.

Interviene, per formulare quesiti e os-
servazioni, il senatore Daniele PESCO, pre-
sidente della 5ª Commissione del Senato

della Repubblica, al quale replicano Gian
Carlo BLANGIARDO, presidente dell’ISTAT,
Linda Laura SABBADINI, direttore della
Direzione Centrale per gli studi e la valo-
rizzazione tematica nell’area delle statistiche
sociali e demografiche dell’ISTAT e Gian
Paolo ONETO, direttore della Direzione Cen-
trale per gli studi e la valorizzazione tema-
tica nell’area delle statistiche economiche
dell’ISTAT.

Daniele PESCO, presidente, ringrazia i
rappresentanti dell’ISTAT per l’esauriente
contributo fornito ai lavori delle Commis-
sioni e dichiara conclusa l’audizione.

La seduta termina alle 19.35.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 19 aprile 2021 — 7 — Riunite V C. e 5a S.


